² Quaest. var., trad. C. Michon in *Thomas d'Aquin et la controverse sur l'Eternité du monde*, p. 294-295 ; texte latin Quaest. variae, OTh VIII, p. 87 : « Ad aliud dico quod illa propositio “omne quod est quando est necesse est esse” male allegatur, quia non est dictum Philosophi, I Perihermeneias. Sed Philosophus dicit quod haec non potest esse falsa. Et similiter, haec propositio est necessaria “omne quod fuit fuit quando fuit” ; et similiter haec “omne quod erit erit quando erit”. Unde ista propositio sic intellecta, sicut communiter intelligitur, est falsa quia quaelibet singularis est falsa, excepto Deo. Haec enim est falsa “Sortem quando est necesse est esse”, quia ad hoc quod temporalis sit vera vel necessaria, requiritur quod utraque pars sit vera vel necessaria pro eodem tempore. » Burley propose la même interprétation des conditions de vérité des propositions moléculaires temporelles dans le *Tractatus longior* du *De Puritate Artis logicae*, mais, à la différence d'Ockham, il n'établit pas de lien entre la théorie de la descente aux singuliers et la théorie des conditions de vérité des propositions modales et temporelles (éd. P. Boehner, *Tractatus Secundus*, Tertia Pars, p. 129-130).

³ De ce point de vue, la critique qu'Ockham porte à l'encontre d'Henri de Gand est en substance la même que celle qu'avait proposée Scot en *Lectura II*, d. 1, q. 3, éd. Vaticane p. 40 : « Ad aliud, quando arguitur “omne quod est etc, igitur nihil est possibile nisi cuius esse praecedit potentia duratione producens ad esse”, dicendum quod non valet, quia tunc nihil posset Deus velle contingenter, quia nihil duratione praecedit ; unde quandoque potest non velle quod vult, - et ideo quando vult aliquid, contingenter vult illud. Et etiam in creaturis, si contingenter producit, producit contingenter quando producit ; sicut nec aliquid necessario agit nisi necessario agat quando agit. Et ideo illa propositio non est ad propositum “omne quod est etc” sicut patet supra in I libro ubi distincta est quando quaesitum est de scientia Dei. » Ockham se sépare de Scot sur l'interprétation à donner à la modalité du possible.

Après avoir expliqué en quoi consiste l'erreur d'Henri de Gand, Ockham explique pourquoi il ne faut pas distinguer une nécessité conditionnelle d'une nécessité absolue comme le fait Henri de Gand. L'enjeu touche désormais à la modalité du possible.

Ockham distingue la nécessité conditionnelle ou nécessité de la conséquence de la nécessité du conséquent. Mais il rejette le fondement avancé par Henri pour justifier cette distinction, en l'occurrence le concept d'instant de nature¹. La théorie ockhamiste des modalités ne se fonde pas sur un concept métaphysique de puissance, entendue comme la puissance à produire des contraires en même temps (mais pas logiquement en même temps)². Comment, dès lors, préserver la contingence dans le monde et la liberté des agents non naturels³?